
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 211 

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4305 del 08/05/2018 

OGGETTO: CENTRO REGIONALE DI RIFERIMENTO - COSTITUZIONE NUOVA 
COMMISSIONE SANITARIA REGIONALE PER I RICOVERI ALL'ESTERO - ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNO DELLA SOMMA SPETTANTE AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE .. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO:
Che la legge 23/10/85 n° 595 ”Norme per la programmazione sanitaria e per il piano sanitario triennale 
1986-88” all’art.3, comma 5, ha stabilito che il Ministero della Sanità con proprio decreto determina i 
criteri di fruizione all'estero di prestazioni assistenziali di altissima specializzazione che non sono 
ottenibili in Italia;
Che con il  decreto del 03/11/89  "Criteri  per la fruizione di  prestazioni assistenziali  in forma indiretta  
presso centri di altissima specializzazione all'estero" il Ministero della Sanità ha attuato le disposizioni di 
cui  alla  legge  595/85,  attribuendo  l'accertamento  della  sussistenza  dei  presupposti  sanitari  che 
legittimano l’autorizzazione al trasferimento per cure all’estero  e la determinazione del concorso nelle 
spese ai Centri Regionali di Riferimento;
Che la costituzione e la composizione dei suddetti Centri ai sensi dell'art.3 del D.M. 03/11/89 è stata 
attribuita alle Regioni;
Che  pertanto  la  Regione  Calabria,  con  delibera  di  G.R.  n.  143  del  25/02/2003,  ha  istituito  la 
Commissione  Sanitaria  Regionale  con  i  compiti  di  Centro  Regionale  di  Riferimento,  composta  da 
personale medico di qualifica apicale delle strutture pubbliche/convenzionate con il Servizio Sanitario 
Nazionale;
Che la suddetta delibera aveva stabilito di attribuire quale compenso ai componenti della Commissione 
Sanitaria Regionale un gettone di presenza di Euro 150,00 a seduta, successivamente ridotto del 30%, e 
quindi pari ad euro 105,00  a seduta, in  ottemperanza a quanto previsto dalla Circolare Regionale del 
Dipartimento Presidenza n.93202/13 nonché l’art.1 della L. R. n.69/2012:
Che la  Commissione  di  cui  trattasi  non  rientra  nell’ambito  degli  Organi  Collegiali  a  partecipazione 
gratuita  di  cui  all’articolo  68,  comma  1,  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.112  convertito  con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133;
Che inoltre il Dipartimento Presidenza, dopo aver vagliato la sostenibilità e l’ammissibilità preventiva del 
provvedimento nonché il rispetto delle riduzioni degli importi (così come previsto nella nota della stessa 
Presidenza n.93202 del 18/03/2013 nonché dall’art.1 della L. R. n.69/2012) ne ha autorizzato l’adozione 
(nota n.168914/siar del 20.05.2013).
CONSIDERATO che i  componenti  della predetta Commissione Sanitaria Regionale sono da ritenersi 
decaduti  per  intervenuta  cessazione  di  lavoro  presso  le  Aziende  di  appartenenza  causa  messa  in 
quiescenza degli stessi;
Che pertanto  occorre  provvedere  al  rinnovo  della  suddetta  Commissione  Sanitaria  Regionale  per  i 
ricoveri all’estero (Centro Regionale di Riferimento); 
RITENUTO che,  per come previsto dalla DGR n.143/2003, si debba procedere alla ricostituzione della 
Commissione Sanitaria Regionale per come di seguito indicato:
Presidente: Un Dirigente Medico del Dipartimento Tutela della Salute;
Componenti: Un Dirigente di II° livello di Cardiologia o Cardiochirurgia;

 Un Dirigente di II° livello di Chirurgia Generale
Un Dirigente di II° livello di Medicina Generale;
Un Dirigente di II° livello di Neurochirurgia;
Un Dirigente di II° livello di Neurologia;
Un Dirigente di II° livello di Ematologia;
Un Dirigente di II° livello di Oculistica;
Un Dirigente di II° livello di Oncologia;
Un Dirigente di II° livello di Ortopedia;

Segretario: Un Funzionario del Dipartimento Tutela della Salute operante presso l’ufficio competente;
Che l'ammontare degli  oneri  dei  componenti  della Commissione,  riferita  all’attività  da  svolgere nelle 
sedute  previste nell’anno 2018, è pari ad €.  27.800,10 (ventisettemilaottocento/10)  di cui  €  25.424,00 
totale imponibile ed € 2.376,10 per quanto riguarda la quota IRAP ;
Che per  far  fronte  agli  oneri  di  cui  sopra è  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma di  € 
25.424,00, sul capitolo  n.U0421110309; per la quota IRAP  sarà necessario invece impegnare solo € 
841,00 sul  capitolo n.U6101010201 in quanto  per la parte rimanente pari  a €. 1.535,10 si  utilizzerà 
l’impegno n.16446/2014 del Bilancio Regionale; 
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione degli  impegni,  ai  sensi  delle disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  gli  impegni  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U0421110309  e 
U6101010201, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
- è possibile accertare gli importi di cui trattasi sul capitolo E0120210801;
- le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 

impegnare la spesa;
RITENUTO  pertanto di provvedere agli  impegni per un importo complessivo di  €  26.265,00,  di cui € 
25.424,00, gravano sul capitolo n.U0421110309 e € 841,00 quota IRAP sul capitolo n.U6101010201 del 
Bilancio Regionale 2018;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI 

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n.56 del 22/12/2017, avente ad oggetto  Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA le proposte di accertamento n.1019/2018 e n.1022/2018 (quota IRAP), generate telematicamente 
ed allegate al presente atto;
VISTA le proposte di impegno n.1843/2018 e n.1845/2018 (quota IRAP), generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di ricostituire per come previsto dalla DGR n.143/2003, la Commissione Sanitaria Regionale  per i 
ricoveri all’estero (Centro Regionale di Riferimento) per come di seguito indicato:

Presidente: Dott. Petrillo Sergio Dirigente Medico Dipartimento Tutela della Salute
Componenti: Dott. Cassadonte Francesco Dirigente F.F. di II° livello di Cardiologia

Dott. De Grazia Nicola Dirigente F.F. di II° livello di Chirurgia Generale
Dott.ssa Cimino Rossella Dirigente F.F. di II° livello di Medicina Generale
Dott. Claudio Ceccotti Dirigente di II° livello di Neurochirurgia
Dott. Cannistrà Umberto Dirigente F.F.  di II° livello di Neurologia
Dott.ssa Kropp  Maria Grazia Dirigente F.F. di II° livello di Ematologia
Dott. Perri  Giuseppe Dirigente F.F. di II° livello di Oculistica
Dott.ssa Mirabelli Rosanna Dirigente F.F. di II° livello di Oncologia
Dott. Macri Vincenzo Dirigente di II° livello di Ortopedia

Segretario: Rag. Mauro Carlo Funzionario Dipartimento Tutela della Salute

- di autorizzare la spesa relativa ai gettoni di presenza (€ 105,00) per ciascun componente esterno della 
Commissione,  riferita  all’attività  da  svolgere nelle  sedute  previste nell’anno  2018,  per  un  totale 
complessivo  di  €.  27.800,10 (ventisettemilaottocento/10)  di  cui  €  25.424,00  totale  imponibile  ed  € 
2.376,10  quota  IRAP  per  la  quale verrà  utilizzato  in  parte,  per  un  importo  pari  ad euro  1.535,10, 
l’impegno n.16446/2014 del Bilancio Regionale;
-  di  accertare la somma di  Euro 25.424,00  (venticinquemilaquattrocentoventiquattro/00) sul  capitolo 
E0120210801 del bilancio regionale anno 2018 (proposta accertamento n.1019/2018);
-  di impegnare la somma di Euro  25.424,00  (venticinquemilaquattrocentoventiquattro/00) sul capitolo 
n.U0421110309 del bilancio regionale anno 2018 (proposta impegno n.1843/2018)
- di accertare la somma di Euro 841,00 (ottocentoquarantuno/00) quota IRAP sul capitolo E0120210801 
del bilancio regionale anno 2018 (proposta accertamento n.1022/2018);
-  di  impegnare la  somma  di  Euro  841,00  (ottocentoquarantuno/00)  quota  IRAP  sul  capitolo 
n.U6101010201 del bilancio regionale anno 2018 (proposta impegno n.1845/2018)
- di notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33. 
-  avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAURO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


